

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Irak Hükümeti Başarısızlığını İdare Etmesi İçin ABD Başkanı Trump'a Yalvarıyor!

Haber:

Başbakan Muhammed Şiya es-Sudani 7/02/2025 Cuma günü, ABD Başkanı Donald Trump yönetimine, İran gazı ithalatının iptal edilmesi kararının ardından Irak'ın İran gazı ithalatı konusunda muaf tutulmaya devam etmesi çağrısında bulundu.

Trump kısa bir süre önce İran'a yönelik yeni yaptırımlar paketi kapsamında İran'dan Irak'a elektrik ve gaz ithalatı için tanınan muafiyeti iptal etmişti.

Es-Sudani eş-Şark'a verdiği bir röportajda "Önceki ABD yönetimi bize bu yaptırımlardan muafiyet vermişti" dedi ve sözlerine şöyle devam etti: "Hükümetimiz sadece istisna-muafiyet talep etmekle yetinmemiş, aynı zamanda ilgili gaza yatırım yapma inisiyatifi de almıştı."

Ve şöyle ekledi: "Irak'ın net bir vizyonu vardır. 2028 yılında doğalgaz ithalatı sona erecek ve net bir enerji bağımsızlığı olacaktır." Ve şunu da vurguladı: "Sonuç olarak bu istisnayı bu dönem boyunca sürdürmemiz gerekiyor."

Sözlerine şöyle devam etti: "Ürdün ile bağlantı kurulmuş olup şu anda Batı Irak'a enerji sağlamaktadır; bu yıl içinde Kuveyt ve Körfez grubu ile bağlantının tamamlanacağını umuyoruz; ayrıca Irak ve Suudi Arabistan arasında bağlantı için sözleşme yapmaya başladığımız gibi Türkiye ile de bir bağlantı gerçekleştirildi ve bunun sonucunda Avrupa Birliği'nden elektrik almaya başladık."

Başbakan şöyle devam etti: "Irak hükümeti birtakım çözümler buldu ve biz de ABD'deki dostlarımızdan, hükümetin planlarını anlamasını ve böylece ithal gaza olan ihtiyacı ortadan kaldıracak projelerimizi tamamlayana kadar İran gazını kullanmaya devam etmemize izin vermelerini bekliyoruz." (Şafak News).

Yorum:

Irak'ın 2003 yılında işgal edilmesinden bu yana her yıl Irak hükümeti ülkedeki enerji krizini çözmeye yönelik tedbirler açıklamış ve 2012 yılında dönemin Enerji İşlerinden Sorumlu Başbakan Yardımcısı Hüseyin el-Şehristani, Irak'ın elektrikte tam yeterliliğe ulaşacağını, dahası komşu pazarlara ihraç edebileceğini öngörmüştü; ancak bu açıklamadan 13 yıl sonra Iraklılar, yolsuzluğa bulaşmış ve başarısız bir hükümet altında asla çözülemeyeceğine inandıkları bir sorunun acısını çekmeye devam ediyorlar. Elektrik enerjisi üretmek için 100 milyar Doları aşan büyük miktarlarda para harcadığı ancak sorunu çözmek için hiçbir şey yapılmadığı bilinmektedir!

Irak rejiminin bir örümcek ağından daha zayıf olduğu ve Irak Hükümeti'nin egemenlik ve bağımsızlığını vurgularken yaptığı çelişkili açıklamalar ile bir korkuluk haline geldiği gerçekliği arasında gülünç duruma düştüğü herkes için açıktır; zira Irak rejiminin, silahları devlet eliyle kısıtlama ve grupları dağıtma girişimlerinde tanık olduğu gibi içeride ve Amerika'nın Irak'ı ve ekonomisini kontrol ettiği için de dışarıda hiçbir otoritesi yoktur. Nitekim ABD'li Cumhuriyetçi Temsilci Joe Wilson, Irak devletine ait Rafidain Bankasına yaptırım uygulanmasını talep ettiğinde buna tanıklık edilmiş ve bu talep de finans ve bankacılık uzmanları arasında bu yaklaşımın yansımalarına ilişkin endişelere yol açmıştı; zira onlar, bu kararın Irak'a dayatılması halinde, Irak'ın küresel bankacılık sisteminden izole edilmesine yol açacağını ve özel sektöre zarar vereceğini gördüler. En kötü senaryo ise yaptırımların kapsamlı ve sert olması durumunda maaşların ve projelerin finansmanında bir krize yol açacak olmasıdır!

Ey Irak halkı: Servetleriyle zengin olan ve petrol rezervlerine sahip ikinci büyük Arap ülkesi olan ve yıllardır gazı yanan Irak gibi bir ülkenin hükümetinin aynı zamanda enerji ve gaz ithal etmesi utanç verici değil midir?! Ayrıca onların, ABD yaptırımları altında olan daha önceki rejimi bu konuda eleştirdikleri de bilinmektedir!

Hükümeti böyle olan bir halkın ona karşı ayaklanmaması utanç verici değil midir?! Başınıza musallat olan kafirlerin ajanları ve uşaklarından oluşan bu zalimlerin ve fasitlerin elinden tutmanız sizin göreviniz değil midir?

O halde Allah için icabet edin, tiranların yönetimini ortadan kaldırın ve sizin kurtuluşunuz ve yaralarınıza merhem olacak Allah'ın şeriatını ikame edin.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmed Et-Tâi – Irak